PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº 002 /2016

“Concede Título de Cidadã Iperoense”

Autor: Alysson Alessandro de Barros

A Câmara Municipal de Iperó, no

uso de suas atribuições legais,

aprova e a Mesa Promulga o

seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º -  Fica concedido o Título de Cidadã Iperoense ao Sra. Lourdes de

Moraes Andrade, pelos relevantes serviços prestados ao

Município.

Parágrafo Único – O Diploma referente ao presente Título será entregue em

sessão solene a ser previamente marcada pela Mesa Diretora da

Câmara.

Artigo 2º - As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

“Sala das Sessões “Grácio Antonio Vieira” 29 fevereiro de 2016.

Alysson Alessandro de Barros

Vereador

BIOGRAFIA

“LOURDES DE MORAES ANDRADE”

NASCIDA EM 15/06/1939, HORTO FLORES, JUPIRA PERTENCENTE AO

MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ.

LOURDES DE MORAES ANDRADE, FILHA DE JOSÉ DE MORAES E JOANA

DA SILVA MORAES, É CASADA A 47 ANOS COM JUSTO JOSÉ DE

ANDRADE, COMO FRUTOS DESSE ENLACE SUAS QUATRO FILHAS: ANA

TERESA, LUCIANA DE CÁSSIA, JULIANA E DAIANA.

PROFESSORA, FORMADA EM 1965 PELO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DR.

JULIO PRESTES DE ALBUQUERQUE EM SOROCABA, TEVE INÍCIO DE

CARREIRA EM 1966 EM BARUERI/SP, RETORNANDO AO MUNICÍPIO DE

IPERÓ COMO PROFESSORA SUBSTITUTA DO ESTADO EM 78 A 92 NOS

BAIRROS DE BACAETAVA, SAPETUBA, CORUMBÁ, CAGERÊ E GEORGE

OETTERER, DE 92 A 95 ATUOU NAS ESCOLAS PEDRINA E HENORY

ONDE SE APOSENTOU EM 1997. INGRESSOU EM 1996 SENDO

PROFESSORA DE 4º SÉRIE NA IMPLANTAÇÃO DA PRIMEIRA ESCOLA

MUNICIPAL DE 1ª A 4ª SERIE A ESCOLA ISAURA JAMAS FOGAÇA.

I –CONTRIBUIÇÃO AO MUNICÍPIO

  EM SUA CONTRIBUIÇÃO PARA O

MUNICIPIO, SENDO FILHA DE UM DOS

VEREADORES DESTE MUNICÍPIO EM 1965, TEVE

PARTICIPAÇÃO NAS GRANDES CONQUISTAS

DESTE MUNICÍPIO, NÃO SOMENTE ATUANDO NO

MAGISTÉRIO, MAS SEMPRE PARTICIPATIVA NAS

ÁREA RELIGIOSAS, POLÍTICAS, JORNALÍSTICAS E

SOCIAIS DE IPERÓ.

  - FOI PROFESSORA DO MOBRAL EM

IPERÓ E BELA VISTA NOS ANOS 1982 A 1985.

  - CRIOU O PROJETO JARDIM ESCOLA

REINO AZUL A 1ª PRÉ ESCOLA DO MUNICÍPIO.

  - REPASSANDO EM 1982 PARA A PROF.

MIRIAM COVOS LEITE TODA A DOCUMENTAÇÃO E

ORIENTAÇÃO PARA A CRIAÇÃO DA 1ª PRÉ ESCOLA

MUNICIPAL DE IPERÓ COM ESTRUTURAÇÃO DO

MOBRAL, PARA NÃO EXTINGUIR O PROJETO QUE

ATENDIA CRIANÇAS EM IDADE DE PRÉ ESCOLA E

PRÓ NUTRI EM 1981, COM O ENCERRAMENTO DA

PRÉ ESCOLA JARDIM REINO AZUL, DEU

ASSISTÊNCIA GRATUITA ATÉ O FINAL DE 1982

PARA AS CRIANÇAS QUE CONCLUÍRAM A 1ª FASE.

  - FOI AGENTE CORRESPONDENTE DO

MUNICÍPIO DE IPERÓ NO JORNAL DIÁRIO DE

SOROCABA DE 1976 A 1979 E JORNAL CRUZEIRO

DO SUL DE 1980 A 1984 E EM 93 COLUNISTA DA 1ª

EQUIPE JORNALÍSTICA DO FOLHA DE IPERÓ.

  - ASSESSORA DE IMPRENSA DESSA

CASA DE LEIS DE MAIO 1996 DE MAIO A

DEZEMBRO DE 2000.

  - NÚCLEO PROFISSIONALIZANTE DE

IPERÓ, COM A IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA DE

DATILOGRAFIA ONDE FORMOU 56 PROFISSIONAIS.

  - FEZ PARTE DO 1º CLUBE DE MÃES DE

IPERÓ CUJA DIRETORA ERA NEIDE FOGAÇA DE

LIMA.

  BATIZADA NA CAPELA DE INDAIATUBA,

PORTO FELIZ, POR BENEDITO DE MORAES E RITA

DE MORAES, ALUNA DE CATEQUESE E ASPIRANTE

DE FILHA DE MARIA, FAZENDO A PRIMEIRA

COMUNHÃO E CRISMADA EM IPERÓ POR

CONCEIÇÃO TRAVAIOLI.

  -TRABALHOU NA PARÓQUIA NAS

FESTAS DO PADROEIRO ONDE POR 8 ANOS

CONSECUTIVOS ENFEITOU O ANDOR DE STA

TEREZINHA (POR GRAÇA ALCANÇADA),

TRABALHOU COM EQUIPE DE JOVENS, NA

INFÂNCIA FEZ PARTE DO CORAL DE CRIANÇAS

DIRIGIDO PELO DIRETOR VIRGILIO (GASPAR) FOI

COORDENADORA DO ENCONTRO DE CASAIS

PROMOVENDO 3 ENCONTROS, LECIONOU AULAS

DE EDUCAÇÃO RELIGIOSA NA ESCOLA DR.

GASPAR RICARDO, PARA AS SÉRIES DE 1ª A 4ª

GINASIAL E 1ª A 3º COLEGIAL, SUBSTITUINDO O

PADRE CALIXTO, PROFESSOR DA DISCIPLINA NA

ÉPOCA.

  EM 1995 CONVERTEU-SE AO

EVANGELISMO NA IGREJA DO EVANGELHO

QUADRANGULAR DE IPERÓ. FOI DIRETORA DA

ESCOLA BÍBLICA DE 2006 A 2008. ESTÁ NESTA

IGREJA ATUALMENTE.

A HOMENAGEADA É RECONHECIDA PELOS SEUS AMIGOS E ENTES

QUERIDOS COMO UMA PESSOA ATIVA, É VALORIZADA PELO SEU

ESPÍRITO CONCILIADOR ACOLHEDOR E PARTICIPATIVO E POR NÃO

ABRIR MÃO DE VALORES INEGOCIÁVEIS, COMO: RESPEITO AO

PRÓXIMO E O COMPROMISSO COM A EDUCAÇÃO E JUSTIÇA NO

CUIDADO DO MUNDO.

É DIANTE DE SUA CONDUTA ILIBADA DE CIDADÃ, DE EDUCADORA, DE

FORMADORA DE OPINIÃO, DE FOMENTADORA DE IDÉIAS NA BUSCA DE

SOLUÇÕES QUE POR 29 ANOS DEDICOU SE PARA A CONSTRUÇÃO DE

UMA SOCIEDADE MAIS JUSTA QUE MAIS DO QUE MERECIDA SE TORNA

ESTA HOMENAGEM, CONCEDENDO O TÍTULO DE CIDADÃ IPEROENSE A

SRª. LOURDES DE MORAES ANDRADE.

Alysson Alessandro de Barros

Vereador